Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Valor da despesa para 2023: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)

Valor da despesa para o exercício de 2024: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais)

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 02/08/2023, às 10:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

[...]

Para análise da conformidade acerca da solicitação, para contratar, por dispensa de licitação, os serviço de coleta e entrega diárias de
documentos e encomendas urgentes (Mensageiro Motorizado) para a Promotoria de Justiça de Camacã, no valor anual de R$ 10.440,00 (dez mil e quatrocentos
e quarenta reais).

Conforme CI nº 5 (0726154) da referida Promotoria, a contratação do serviço se justifica na demanda institucional pela entrega e coleta célere
de ofícios, notificações e documentações processuais, ante a inexistência de servidor em exercício de atribuições inerentes ao cumprimento de mandados.

[...]

elevação dos custos envolvidos na prestação dos serviços, especialmente dos combustíveis. Além disso, foi realizada negociação com o proponente, o qual
reduziu o valor inicialmente proposto de R$ 900,00 (novecentos reais) mensais para R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais) mensais, perfazendo o total anual de
R$ 10.440,00 (dez mil quatrocentos e quarenta reais), conforme orçamento anexo 0750665.

Ante o exposto, pelos motivos expostos na solicitação da Promotoria de Camacã, bem como por haver disponibilidade orçamentária, conforme
Formulário de Informações Orçamentárias anexo (0744777), informo que esta Diretoria está de acordo com a referida despesa.

[...]

Região/Fonte: 9900 - Estado

Destinação: 1.500.0.100.000000.00.00.00

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Para fins de esclarecimentos as despesas serão realizadas nos exercícios de:

2023, no valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais);
2024, no valor: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 10/08/2023, às 11:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

[...]

R$ 10.440,00 (dez mil quatrocentos e quarenta reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme proposta 0726269.

É válido salientar que o Contrato nº 074/2022 foi celebrado com a supracitada empresa, sendo o preço global praticado no valor de R$ 9.600,00 (nove mil e
seiscentos reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 09/08/2022 a 10/08/2023. Registra-se que, apesar dos esforços da Unidade Gestora em
reduzir o valor da prestação dos serviços, houve uma majoração de 8,75% no Contrato atual em relação ao contrato anteriormente celebrado.

[...]

Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa Redivaldo 
Mateus Carneiro, CNPJ nº 34.623.326/0001-97. Objeto: Serviços de coleta e entrega diárias de documentos e encomendas urgentes 
para Promotoria de Justiça de Capim Grosso-BA. Regime de Execução: Empreitada por preço global. Valor Global: R$ 10.200,00 
(dez mil e duzentos reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101.0003. Ação (P/A/OE): 2000. Região: 9900. 
Destinação de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancária para crédito em conta corrente 
do Contratado.